Mit einem zeitlichen Sprung in das 17. Jahrhundert wird abschließend die Frage behandelt, wie von einer erheblich fortentwickelten kanonistischen Wissenschaft die terminologische

---

<sup>424</sup> *Scripsit Speculator tractatum de potestate legati, utpote cuius potestas paucis innotescit, ut ipse affirmat, ac super quo dubia infinita vidit suboriri, et peritos invicem saepe numero dissentire. Subiicit quoque [Belegstelle] ad se non pertinere potestatem legati praefinire, cum haec ex papae mittentis pendeat arbitrio. Ac proinde tanta est eius potestas, quanta in literis legationis sanctissimi papae continetur. Testatur autem Johannes Andreas in additionibus ad eundem Speculatorem, ipsum a nemine pratico doctore adiutum. [...] Et Speculator ipse multa ad materiam parum pertinentia inserat [...].* BRUNEAU, Jean: *Tractatus de dignitate et potestate legati, necnon de primaria cardinalium origine, atque institutione, in quo obiter etiam de materia beneficii agitur*, in: *Tractatus universi iuris*, Bd. 13,2, Venedig 1584, fol. 230v-258r, hier: fol. 231r (Gleichzeitig HRABAR, *De legatis*, S. 81).

<sup>425</sup> *A latere dicuntur quicumque vivae vocis papae oraculo delegantur, sive sint episcopi sive capellani. [...] De stylo curiae soli cardinales dicuntur legati a latere [...].* BRUNEAU, *Tractatus*, fol. 231v.

<sup>426</sup> *Circa legatos missos, dic eos esse, quibus legationis officium committitur.* BRUNEAU, *Tractatus*, fol. 231v.

<sup>427</sup> *Cardinales legati a latere aequiparantur proconsulibus, legati missi praesidibus et hi omnes habent iurisdictionem ordinariam.* BRUNEAU, *Tractatus*, fol. 236v. *Legatus in provincia sibi decreta habet iurisdictionem ordinariam.* Ebd., fol. 237v.

<sup>428</sup> *Tu tamen adverte, quod legati et nuntii sedis apostolicae in provincia sibi decreta sunt procurandi. [...] in singulis legatis non de latere et nunciis curia certam quantitatem taxat pro die qualibet, quam ipsi percipiunt tam itinerando quam stando. Legatis vero de latere solet taxare itinerando 15 florenos, in stando non.* BRUNEAU, *Tractatus*, fol. 237v.

<sup>429</sup> CILLENIO, Raffaele [Cyllenius, Raphael]: *De legato pontificio*, Venedig 1558, S. 1.

<sup>430</sup> *Principio, quoniam legatorum nomen latissime patet (omnes enim, qui mandata aliena deferunt, legati appellari possunt), sciendum est hanc a nobis institutam orationem ad illos tantum pertinere, quos pontifex maximus ad Christianorum principes mittere solet, ut definito tempore aliquo sint in legatione: quos nuncios appellamus. [...] Principis sui negocia prudenter ac fideliter tractare et conficere debet. Sed etiam ius dicere, caeremonias facere, clericos in officio continere, reliquos cives, vitae maxime exemplo, ad dei cultum, ac religionem incitare.* Ebd., S. I-1.

Diskrepanz zwischen den Texten des 13. Jahrhunderts und den Titulaturen des zeitgenössischen Gesandtschaftswesens reflektiert wurde. Die konsultierten Werke bestätigen erstmals zweifelsfrei, dass die Formen des *legatus missus* und *legatus constitutus* des 13. Jahrhunderts mit dem sogenannten frühneuzeitlichen „Nuntius“ als rechtlich identisch aufgefasst wurden.<sup>431</sup> Das *Ius ecclesiasticum universum* des Portugiesen Agostinho Barbosa (1589-1649) stellt wohl eines der frühesten Beispiele dar, in welchem die entsprechende Kapitelüberschrift (*De legatis et nunciis apostolicae sedis*) die „Nuntien“ neben den „Legaten“ nennt.<sup>432</sup> Barbosa berichtet, ein *legatus* für bestimmte Aufgaben werde *nuntius* genannt, und führt als Beispiele die ständigen *nuntii* in wichtigen europäischen Staaten an.<sup>433</sup> Im Unterschied dazu würden päpstliche Beauftragte zur Beendigung eines bestimmten Prozesses oder zur Erledigung kleinerer Aufgaben *commissarii apostolici* genannt.<sup>434</sup> Diese Hinweise belegen eine doppelte begriffliche Veränderung: Der einfache päpstliche *legatus* erhielt den Titel eines *nuntius*, der einfache päpstliche *nuntius* jenen des *commissarius*. Zu den Befugnissen der *nuntii* gibt auch Barbosa einzig die vertraute Regel von der Pflicht der Provinzialen zu einem ehrenvollen Empfang und einer angemessenen Behandlung von *legati* und *nuntii* an.<sup>435</sup>

### 3.2.2.8 Die römischrechtliche Dualität *nuntius* vs. *procurator* und ihr Einfluss auf die Formung des päpstlichen *nuntius*

Wie bereits weiter oben gezeigt, diskutierten insbesondere nordamerikanische Rechtshistoriker über einen längeren Zeitraum hinweg ausgiebig die Bedeutung der

<sup>431</sup> *Praetermittendumque est legatos alios esse a latere, alios missos seu constitutos, alios natos. [...] Legati missi seu constituti sunt alii legati, qui a papa mittuntur seu constituuntur, qui non sunt cardinales, qui nuntii dici solent.* GARCÍA, Nicolás: *Tractatus de beneficiis amplissimus*, Saragossa [Caesaraugustae] 1609, S. 501. *Nuntius vero Hispaniae, licet alias mittatur cum potestate legati de latere, tamen circa beneficia conferenda datur ei facultas restricta ad beneficia 24 ducatorum valorem non excedentia, ut apparet ex clausula suae facultatis [...].* Ebd., S. 518.

<sup>432</sup> BARBOSA, Agostinho: *Ius ecclesiasticum universum*, Bd. 1, Lyon 1660, Caput V: *De legatis et nunciis apostolicae sedis*, S. 81-90.

<sup>433</sup> [...] *resolvit concessionem factam cardinalibus legatis a latere non extendi ad alios legatos de latere non cardinales, quippe quod aliquoties summus pontifex mittit inferiorem (qui non legatus, sed nuncius nominatur) adiecta in eius facultatibus hac clausula cum potestate legati a latere, quae de stylo curiae Romanae consuevit adici mandatis legatorum, qui fimbriam vestimenti Papae tetigerunt, seu qui ab eo mandatum vivae vocis oraculo receperunt.* Ebd., S. 83, Abschn. 4-5. *Alii sunt legati, qui non emanant, sed constituuntur, et eis specialiter aliquid committitur exequendum [...]. Ille enim, quem non cardinalem mittit summus pontifex cum potestate legationis aut pro certo negotio ad alios principes, nuncius appellatur. Exemplum sit in nunciis Hispaniarum, Franciae, Poloniae, Venetiarum, Neapolis, Sabaudiae et Florentiae [...].* Ebd., Abschn. 6-7.